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2. ДИСЕРТАЦІЯ

2.1. Тема дисертації Договірні й примусові засоби вирішення правових конфліктів :

загальнотеоретична характеристика

2.2. Анотація дисертації

(укр.)

Черповицький М.Ю. Договірні й примусові засоби вирішення правових

конфліктів : загальнотеоретична характеристика. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2025.

У роботі на основі осмислення особливостей західної та східної традиції

права визначено специфіку використання договірних і примусових засобів

вирішення правових конфліктів та шляхом узагальнення, систематизації,

аналізу сучасних філософсько-правових, загальнотеоретичних і галузевих

наукових розробок актуальних проблем вирішення правових конфліктів,

сучасного вітчизняного й зарубіжного досвіду надана загальнотеоретична

характеристика договірних і примусових засобів вирішення правових

конфліктів.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено мету,

об’єкт, предмет, завдання і методи дослідження, розкрито наукову новизну

отриманих результатів, їх теоретичне й практичне значення, наведено дані

про опубліковані праці автора та апробацію основних положень

дисертаційної роботи, її структуру та обсяг.

У першому розділі, який містить три підрозділи, на основі положень про

особливості західної та східної правової традиції охарактеризовано специфіку

використання у їх межах договірних і примусових засобів вирішення

правових конфліктів за такими критеріями, як: мета, роль права і закону,

інструменти врегулювання, роль судового процесу, судді, посередника,

держави, особистих прав людини, використання санкцій, загальність і

універсальність підходів і джерела права. Доведено, що використання

договірних і примусових засобів вирішення правових конфліктів у західній

традиції права ґрунтується на раціоналізмі, системності, формалізмі,

процедурності, інституційній автономії судової влади, медіації, а в

демократичних державах - принципах верховенства права, демократії, прав

людини, натомість у східній правовій традиції використання засобів

вирішення правових конфліктів ґрунтується на домінуванні традицій, звичаїв,

моралі, релігії, різного роду авторитетів, колективізмі, ієрархічності,

орієнтації на неформальне врегулювання правових конфліктів, публічного

покаяння, компромісу, соціального консенсусу, гармонії, домінуванні

обов’язків над правами, а в релігійних державах – жорсткому використанні

примусових засобів врегулювання соціальних, у т.ч. правових конфліктів. На

основі узагальнення й систематизації наукових джерел виокремлено основні

напрями й аспекти дослідження договірних і примусових засобів

врегулювання правових конфліктів у сучасній юридичній науці.

Обґрунтовано методологію та понятійний апарат дослідження

використання договірних і примусових засобів вирішення правових

конфліктів. Методологія дослідження має комплексний характер, ґрунтується

на різноманітті принципів, методів, підходів та інших компонентів

діалектичної і формальної логіки, загальнонаукових і спеціально-юридичних

когнітивних механізмів та спрямована на розуміння правил підвищення

можливостей учасників правових конфліктів забезпечувати права людини та

інші правові цінності. Сформульовано положення про методологію

осмислення правил для підвищення можливостей учасників правових

конфліктів, які покликані забезпечувати права людини та інші правові

цінності; поняття про правовий конфлікт як юрисдикційну форму

об’єктивації спору, для вирішення між сторонами якого залучається суддя,

арбітр або інший посередник, що розглядає обставини, аргументи, докази та

усі інші матеріали спору у визначеному законодавством порядку, за

підсумками чого ухвалює обов’язкове чи рекомендаційне для сторін рішення

з розв’язання спору між ними; ґенеза правового конфлікту як невід’ємна

частина розгортання протиріч у тлі тієї частини соціальних відносин, що

врегульовані правом і стосуються потреб та інтересів фізичних, юридичних

осіб і/або публічних інтересів, де взаємні діалектичні переходи обох

конфліктів виявляють спільну онтологію приватного і публічного інтересів,

осмислення чого передбачає використання принципу єдності та інших

вихідних засад наукової методології; добровільність і примусовість серед

двох визначальних ознак загальних підходів до вирішення правових

конфліктів.

Другий розділ який охоплює п’ять підрозділів, присвячено

загальнотеоретичній характеристиці договірних і примусових засобів

вирішення правових конфліктів. Охарактеризовано поняття, ознаки,

структура та види правових конфліктів. Визначено основні ознаки правового

конфлікту, до яких віднесено: наявність соціальних (правових) протиріч між

учасниками; активність дії; наявність двостороннього зв’язку між суб’єктами

у вигляді конфліктних правовідносин; суб’єктивно-об’єктивний характер;

спричиняє правові наслідки для учасників; є вищою фазою розвитку

протиріччя; амбівалентність впливу на правову систему і суспільні відносини)

та структуру правового конфлікту (яка відображає його суб’єктивно-

об’єктивну природу і включає в себе чотири основні елементи: суб’єкт;

суб’єктивна сторона; об’єкт; об’єктивна сторона, між якими існує

просторовий і причинно-наслідковий зв’язок, що проявляється у динаміці

його розвитку та охоплює три стадії — передконфліктну, конфліктну і

постконфлікту, кожна з яких є відносно самостійним етапом процесу і

завершується новим станом).

Доведено, що приватно-правовий конфлікт визначається як

непорозуміння його сторін з приводу приватного інтересу та жодною мірою

не є одночасно й інтересом публічним, та засобів його вирішення через

принцип диспозитивності сторін і метод добровільності взаємних поступок і

компромісу, знаходження з їхньою допомогою балансу інтересів сторін,

уникнення домінування волі одного за рахунок іншого, відмова від

демонстрації і/або застосування сили, домінування домовляння та іншого

інструментарію переговорів, арбітражу, посередництва. Обґрунтовано

положення про процесуальність і юрисдикційність примусових засобів у

вирішенні цих конфліктів, домінуючу роль у цьому судів, і переважної

опосередкованості нормами цивільного процесуального законодавства, і

меншої представленості норм кримінального, конституційного,

адміністративного процесів, які у приватно-правових відносинах, на відміну

від процесів для публічно-правових спорів, передбачають меншу деталізацію

номенклатури прийнятних доказів фактів та їхніх джерел, процедур їхнього

надання, оцінки і врахування. Доведено, що примусові засоби вирішення

правових конфліктів у приватному праві завжди визначені у процесуальному

законодавстві, що стосується особистих, майнових, сімейних та інших

приватних інтересів. Здебільшого це норми цивільного процесуального

законодавства. Меншою мірою норми про примус відносно приватно-

правових відносин представлені в кримінальному процесуальному

законодавстві, зокрема в межах інститутів примирення сторін, цивільної

конфіскації незаконних активів тощо. Для адміністративного процесуального

права такі норми про примус також не специфічні, хоча й присутні в

інститутах долучення публічної адміністрації до вирішення непорозумінь

громадян між собою, в межах консультування під час розгляду звернень

громадян з питань правових конфліктів приватного змісту тощо. Важлива

дивергетність вирішення правових конфліктів у приватному праві іманентно

присутня в інституті доказування, де, на відміну від публічно-правових

спорів, номенклатура доказів фактів та їхніх джерел, їхнє надання, оцінки,

врахування суттєво менш детально врегульовані.

Охарактеризовано особливості використання договірних і примусових

засобів вирішення правових конфліктів у публічному праві та обґрунтовано

присутність публічного інтересу як предмету конфлікту, що, наряду з

правовою природою в межах конституційних, кримінальних,

адміністративних та інших правових відносин з імперативним методом

правого регулювання, виявляє ще й важливість політичного контексту;

домінування примусу над інструментарієм договірного способу; одночасне,

послідовне чи інше нелінійне застосування кількох видів примусу і/або у

межах різних публічно-правових галузей, з можливим латентним втручанням

політичних противників сторін правового конфлікту, які прагнуть з нього

отримати свої вигоди; інші суттєві взаємозв’язки в механізмі публічно-

правових конфліктів, декодовані через осмислення синергійних ефектів

неоднорідності їхньої онтологічної природи, прагматики функціонального

навантаження та зміни структури.

Досліджено альтернативні засоби й процедури врегулювання правових

конфліктів та обґрунтовано положення про роль переговорів, арбітражу,

медіації, примирювально-третейських процедур та інших альтернативних

засобів вирішення правових конфліктів в зростанні порозуміння в середині

нації, зміцнення відкритого для матеріального і духовного культурного

розвитку громадянського суспільства, якому підпорядкована публічна влада в

інтересах потреб людини і нації, і яке, за посередництва правової системи,

усуває необхідність витрат на протистояння і реалізацію примусу, забезпечує

використання людського капіталу на соціальний поступ, а також про

наступництво функціоналу інструментів цих засобів, де кожен наступний


[…]


державну таємницю

Ні

5.16. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради

5.16.1. Тип публікації публікація в зарубіжному виданні

5.16.2. Бібліографічний опис Blikhar Viacheslav, Dufeniuk Oksana, Blikhar Mariia. Balance of 'Goal-Means' in

the System of Criminal Procedure or Can a Good Goal Justify Evil Means?

Beytulhikme. 2021. Т. 11. Вип. 4. Р. 1801‒1818

5.16.3. Рік публікації 2021

5.16.4. Ключові слова Criminal process, goal means, material justice, procedural justice, the

establishment of truth.

5.16.5. DOI

5.16.6. Посилання на

публікацію

https://doi.org/10.18491/beytulhikme.1804.

5.16.7. Публікація є

одноосібною

Ні

5.16.8. Публікація містить

державну таємницю

Ні

5.17. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 4 разової ради

https://doi.org/10.55643/ser.3.49.2023.509
https://doi.org/10.55643/ser.3.49.2023.509
https://doi.org/10.18491/beytulhikme.1804

5.17.1. Тип публікації публікація в українському виданні

5.17.2. Бібліографічний опис Бліхар В. С. «Норми для вирішення» і «претензія методу на чесність» у

працях Євгена Ерліха та Роберта Алексі. Аналітично-порівняльне

правознавство. № 4. 2023. С. 621‒625.

5.17.3. Рік публікації 2023

5.17.4. Ключові слова

Є. Ерліх, Р. Алексі, теорія норм, юридична методологія, теорія юридичної

аргументації, вільне правознаходження, недоліки закону і/або права, відкрите

тлумачення

5.17.5. DOI https://doi.org/10.24144/2788-6018.2023.04.97

5.17.6. Посилання на

публікацію

http://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/287385

5.17.7. Публікація є

одноосібною

Так

5.17.8. Публікація містить

державну таємницю

Ні

5.18. Член № 5 разової ради

5.18.1. Роль у раді Опонент

5.18.2. П. І. Б. Ковбас Ігор Васильович

5.18.3. Статус члена ради Вітчизняний вчений

5.18.4. Місце роботи (назва

закладу, установи),

назва фак-ту або

іншого підрозділу,

посада (за основним

місцем роботи)

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича

доцент кафедри публічного права

5.18.5. Науковий ступінь Доктор наук

5.18.6. Дата присудження

наукового ступеня

кандидата наук

(доктора філософії)

2021

5.18.7. Шифр і назва

спеціальності, з якої

здобуто ступінь

12.00.07 адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне

право

5.18.8. ORCID ORCID: https://orcid.org/0000-0001-7039-1586

5.19. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.19.1. Тип публікації публікація в українському виданні

https://doi.org/10.24144/2788-6018.2023.04.97

5.19.2. Бібліографічний опис Ковбас І.В., Крайній П.І. Примусові заходи забезпечення виконання рішень у

виконавчому провадженні: проблеми та перспективи. Право і суспільство.

2020. №2. Ч. 2. С.157-163.

5.19.3. Рік публікації 2020

5.19.4. Ключові слова виконавче провадження, органи публічної адміністрації, управлінські

функції, судовий розгляд, правосуддя, суд, заходи примусового виконання

рішень

5.19.5. DOI DOI https://doi.org/10.32842/2078-3736/2020.2-2.24.

5.19.6. Посилання на

публікацію

https://opac.library.pl.ua/bib/2687510

5.19.7. Публікація є

одноосібною

Ні

5.19.8. Публікація містить

державну таємницю

Ні

5.20. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.20.1. Тип публікації публікація в українському виданні

5.20.2. Бібліографічний опис

Ковбас І.В., Бзова Л.Г. Діалог громадянського суспільства з органами

публічної влади: проблеми та стратегічні напрями. Юридичний науковий

електронний журнал. 2025. №1. С. 606-609.

5.20.3. Рік публікації 2025

5.20.4. Ключові слова громадянське суспільство, демократія, держава, довіра, взаємодія,

цифровізація, судова реформа, прозорість, участь громадян, верховенство

права

5.20.5. DOI DOI https://doi.org/10.32782/2524-0374/2025-1/141

5.20.6. Посилання на

публікацію

http://lsej.org.ua/1_2025/143.pdf

5.20.7. Публікація є

одноосібною

Ні

5.20.8. Публікація містить

державну таємницю

Ні

5.21. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.20.1. Тип публікації публікація в українському виданні

5.20.2. Бібліографічний опис Ковбас І.В., Худик А.М. Природа та особливості застосування санкцій на

стягнення в дохід держави активів, що належать фізичній або юридичній

особі. Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції. № 6. 2022. С.136-140.

5.20.3. Рік публікації 2022

5.20.4. Ключові слова санкції, адміністративний позов, адміністративне судочинство,

адміністративний суд, Вищий антикорупційний суд, Апеляційна палата

Вищого антикорупційного суду

https://opac.library.pl.ua/bib/2687510

5.20.5. DOI DOI https://doi.org/10.32782/39221399

5.20.6. Посилання на

публікацію
http://apnl.dnu.in.ua/6_2022/20.pdf

5.20.7. Публікація є

одноосібною

Ні

5.20.8. Публікація містить

державну таємницю

Ні

Підтверджую, що всі відомості, викладені у цьому повідомленні, є достовірними.

Зав. кафедри цивільного права _________

____________________________________ Д.О. Єрмоленко

«_____» ______________________ 2025 р.