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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Сучасний світ характеризується зростанням кількості та складності правових конфліктів на міжнародному, регіональному та національному рівнях, що зумовлено глобальними викликами, такими як гібридні війни, міграційні кризи, порушення територіальної цілісності держав, а також недостатньою ефективністю механізмів їх врегулювання. В Україні, зокрема, в умовах повномасштабного вторгнення та воєнного стану, питання оптимального поєднання договірних і примусових засобів вирішення правових конфліктів набуває особливої актуальності. Відсутність дієвих механізмів профілактики та врегулювання конфліктів, а також дефіцит довіри між сторонами спорів, призводять до ескалації соціальних протиріч, що загрожують стабільності суспільного розвитку. У цьому контексті дослідження договірних і примусових засобів вирішення правових конфліктів, здійснене М.Ю. Черповицьким, є своєчасним і має значну теоретичну та практичну цінність. Дисертаційне дослідження М.Ю. Черповицького спрямоване на загальнотеоретичну характеристику договірних і примусових засобів вирішення правових конфліктів, а також на обґрунтування перспектив їх використання в умовах глобальних викликів. Мета дослідження конкретизується через такі завдання:
дослідити засоби та особливості вирішення правових конфліктів у західній і східній традиціях права;

охарактеризувати стан дослідження правових конфліктів та засобів їх вирішення в юридичній науці;

обґрунтувати методологію та понятійно-категоріальний апарат дослідження;

дослідити поняття, ознаки, структуру і види правових конфліктів;

проаналізувати договірні й примусові засоби вирішення правових конфліктів у приватному праві;

дослідити використання договірних і примусових засобів у публічному праві;

охарактеризувати альтернативні засоби й процедури врегулювання правових конфліктів;

визначити проблеми та перспективи використання договірних і примусових засобів у вирішенні правових конфліктів в умовах глобальних викликів і загроз.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини у сфері правових конфліктів.

Предметом дослідження є договірні й примусові засоби вирішення правових конфліктів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків дослідження.
Наукові положення та висновки дисертації є обґрунтованими та достовірними, оскільки базуються на комплексному використанні сучасних методів пізнання, включаючи методи формальної та діалектичної логіки, феноменологічний, історичний, синергетичний, герменевтичний, формально-догматичний, порівняльний, аксіологічний та антропологічний методи. Автор врахував новітні здобутки юридичної науки, проаналізувавши значний масив наукових праць вітчизняних і зарубіжних учених, а також норми національного та міжнародного законодавства, судову практику та емпіричні дані.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є першим у вітчизняній юридичній науці комплексним загальнотеоретичним дослідженням договірних і примусових засобів вирішення правових конфліктів в умовах глобальних викликів. Основні нові наукові положення включають:

Уперше:

охарактеризовано специфіку використання договірних і примусових засобів вирішення правових конфліктів у західній і східній правових традиціях за критеріями мети, ролі права, інструментів врегулювання, ролі судового процесу, судді, посередника, держави, прав людини, санкцій, універсальності підходів та джерел права;

обґрунтовано, що в західній правовій традиції ці засоби базуються на раціоналізмі, формалізмі, процедурності та принципах верховенства права, тоді як у східній – на традиціях, звичаях, моралі, релігії, колективізмі та орієнтації на неформальне врегулювання;

доведено, що регіональна специфіка проблем використання договірних і примусових засобів у вирішенні правових конфліктів зумовлена відсутністю глобального консенсусу щодо гуманітарних стандартів права, що сприяє домінуванню примусу в умовах гібридних війн, міграційних криз та інших глобальних викликів, а також актуалізує необхідність розробки міжнародних правил для ширшого застосування договірних засобів, включаючи ресурси генеративного штучного інтелекту.

Удосконалено:

уявлення про приватно-правовий конфлікт як непорозуміння щодо приватного інтересу, що вирішується через принцип диспозитивності сторін, добровільні поступки та компроміс, з домінуванням норм цивільного процесуального законодавства;

положення про особливості використання договірних і примусових засобів у публічному праві, де ключову роль відіграє публічний інтерес, політичний контекст і домінування примусових засобів;

розуміння альтернативних засобів (переговори, арбітраж, медіація) як інструментів, що сприяють порозумінню в суспільстві та зменшенню витрат на протистояння.

Викладені положення ґрунтуються на ретельному аналізі 271 джерела, включаючи наукові праці, законодавство, судову практику та міжнародні документи.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в тому, що його матеріали можуть бути використані у:
науково-дослідницькій діяльності – для подальшого вивчення теоретичних проблем правової конфліктології;

правотворчій діяльності – для вдосконалення законодавства України у сфері вирішення правових конфліктів;

правозастосовній практиці – для підвищення ефективності судових і позасудових процедур врегулювання спорів;

навчальному процесі – для підготовки навчальних матеріалів із дисциплін «Теорія держави і права», «Юридична конфліктологія» та інших.

Повнота викладу положень дисертації в роботах, опублікованих автором. Основні результати дисертації викладено у трьох наукових статтях у фахових виданнях України («Юридичний науковий електронний журнал», «Південноукраїнський правничий часопис», «Юридичний бюлетень») та чотирьох тезах доповідей на науково-практичних конференціях (2019-2024 рр.).

Структура роботи визначається її метою та завданнями. Дисертація складається зі вступу, двох розділів (включаючи вісім підрозділів), висновків, списку використаних джерел (271 найменування) та додатків. Загальний обсяг роботи становить 239 сторінок, з них основного тексту – 206 сторінок.
Висновки дисертаційної роботи повною мірою відображають отримані результати, відповідають поставленій меті та завданням. Виклад здійснено на високому науково-методичному рівні з використанням спеціальної юридичної термінології. Наукові положення аргументовані, базуються на ґрунтовному аналізі літератури, законодавства та практики.

Висновки дисертаційної роботи в цілому відображають отримані результати і відповідають меті та завданням дослідження.
Виклад результатів дослідження здійснено на належному науково-методичному рівні з застосуванням механізмів та засобів спеціальної цивільно-правової термінології. Наукові положення та рекомендації є достатньо аргументованими, базуються на ґрунтовному аналізі робіт вчених – юристів і даних практики, накопичених у сфері цивільного та спортивного права.

Автор зі знанням предмету дослідження, використанням значної кількості спеціальних літературних джерел розкриває тему дослідження, висвітлюючи заявлену проблематику.

Дисертація написана грамотно, мовностилістична культура роботи досить висока. Список використаних літературних джерел, а також посилання на них у тексті дисертації зроблено з дотриманням встановлених вимог.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Попри високий рівень дослідження, окремі положення викликають дискусію:
1. Теза про те, що примусові засоби вирішення правових конфліктів у приватному праві завжди визначені процесуальним законодавством, переважно цивільним (с. 120).

У дисертації стверджується, що примусові засоби вирішення правових конфліктів у сфері приватного права завжди регулюються нормами процесуального законодавства, зокрема цивільного. Автор акцентує на тому, що цивільне процесуальне законодавство є основним інструментом реалізації примусових засобів у приватно-правових відносинах, що ґрунтується на принципах диспозитивності та змагальності. Однак це положення потребує уточнення, оскільки примусові засоби у приватному праві не обмежуються виключно цивільним процесуальним законодавством. Наприклад, у випадках цивільної конфіскації, що застосовується в рамках кримінального провадження, або адміністративних процедур, які зачіпають приватно-правові відносини (наприклад, примусове виконання рішень у сфері захисту прав споживачів чи примусове відчуження майна в адміністративному порядку), примусові засоби можуть регулюватися нормами кримінального чи адміністративного процесуального права. Ця особливість створює певну неоднозначність у тезі автора, оскільки не враховується специфіка міжгалузевого характеру правового регулювання. Наприклад, у справах про захист прав інтелектуальної власності примусові заходи можуть застосовуватися через адміністративні процедури (знищення контрафактної продукції) або кримінальні санкції (штрафи чи конфіскація). Таким чином, твердження про виключну роль цивільного процесуального законодавства виглядає дещо звуженим і потребує розширення аналізу щодо міжгалузевих аспектів застосування примусових засобів у приватному праві. У подальших дослідженнях автору доцільно розглянути випадки, коли примусові засоби у приватно-правових відносинах реалізуються через норми інших галузей права (адміністративного, кримінального), та запропонувати критерії їх класифікації залежно від типу правового конфлікту. Це дозволило б створити більш комплексну картину взаємодії примусових засобів у приватному праві та уточнити їх місце в системі правового регулювання.

2. Теза про актуальність використання генеративного штучного інтелекту для заповнення прогалин у міжнародному праві (с. 178).

Автор пропонує новаторську ідею щодо використання генеративного штучного інтелекту (ШІ) як інструменту для заповнення прогалин у міжнародному праві, зокрема у контексті вирішення правових конфліктів. Ця теза є перспективною, враховуючи швидкий розвиток технологій ШІ та їх потенціал у моделюванні правових сценаріїв, прогнозуванні наслідків правових рішень і розробці рекомендацій для врегулювання спорів. Однак у дисертації це положення викладено дещо декларативно, без достатньої конкретизації практичних механізмів реалізації такої ідеї. Наприклад, не розкрито, як саме генеративний ШІ може бути інтегрований у міжнародні правові процеси, які саме прогалини в міжнародному праві він здатен заповнити (наприклад, у сфері міжнародного гуманітарного права чи торговельного права), та які етичні, правові чи технічні виклики можуть виникнути при цьому. Зокрема, використання ШІ у правовій сфері стикається з низкою проблем: 1) етичні аспекти: ШІ може відтворювати упередження, закладені в даних, на яких він навчався, що може призвести до несправедливих рішень у правових конфліктах. 2) Юридична відповідальність: питання, хто несе відповідальність за рішення, прийняті за участю ШІ (розробники, користувачі чи сама система), залишається відкритим. 3) Технічні обмеження: генеративний ШІ потребує значних обчислювальних ресурсів і якісних даних, що може бути проблематичним у контексті міжнародних конфліктів, де доступ до даних може бути обмеженим або політично чутливим. 4) Міжнародна координація: відсутність глобальних стандартів щодо використання ШІ у праві ускладнює його застосування в міжнародних правових процесах.

Автор міг би деталізувати, наприклад, як ШІ може використовуватися для аналізу прецедентів у міжнародних судах (таких як Міжнародний суд ООН чи Європейський суд з прав людини), для моделювання сценаріїв переговорів чи медіації, або для автоматизації аналізу договорів у рамках договірних засобів вирішення конфліктів. Без такого уточнення теза виглядає амбітною, але недостатньо обґрунтованою з практичної точки зору. Для поглиблення цього положення автору варто було б: визначити конкретні сфери міжнародного права, де ШІ може бути ефективним (наприклад, аналіз договорів, прогнозування наслідків санкцій, підтримка медіаційних процесів); запропонувати модель інтеграції ШІ у правові процеси, враховуючи міжнародні стандарти та етичні принципи; проаналізувати потенційні ризики та обмеження використання ШІ у правовій сфері, включаючи питання захисту даних, кібербезпеки та довіри до автоматизованих рішень; розглянути приклади пілотних проєктів чи експериментів із застосування ШІ у правовій практиці (наприклад, у міжнародних арбітражах чи системах альтернативного вирішення спорів).

Ці зауваження не применшують загальної цінності роботи, а лише вказують на потенційні напрями для подальших досліджень. Вони не впливають на позитивну оцінку дисертації як завершеного наукового дослідження, яке збагачує теорію права та юридичну конфліктологію.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Аналіз дисертації та опублікованих праць М.Ю. Черповицького не виявив фактів порушення академічної доброчесності. Посилання на джерела виконано коректно, відповідно до встановлених вимог.

Висновок. Дисертаційна робота Черповицького Михайла Юрійовича на тему «Договірні й примусові засоби вирішення правових конфліктів: загальнотеоретична характеристика», подана на здобуття ступеня доктора філософії, відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.), а її автор – Черповицький Михайло Юрійович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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